عابد باین تذکره غیر از اخبارات در فهرستهای پیری (۴) میکلوخ و ماکلای (۵) و سیمونف (۶) ذکر شده، دو مقاله نشر شده است (۷) که در یکی راجع به خصوصیت عمومی تذکره معلوماتی داده شده در دیگری درجه مجل استفاده قرار گرفتن قید گردیده تصویر پنج نسخه کتب خانه ذکر شده ازبکستان داده شده است. (۸)

اولین تذکره ای که در سده هفدهم تألیف گردیده است «تذکره الشعرای» مطربی سمرقندی است. این مؤلف تذکره خود را سال ۱۰۱۳/۱۶۰۴ با تمام رسانیده آنرا بحکمران آنوقت ماوراءالنهر ولی محمدخان اشترخانی (۱۰۲۰/۱۶۱۱ - ۱۰۱۳/۱۶۰۴) تقدیم مینماید، تذکره دوام بیواسطه مذکر الاحیاب نثاری است و در آن عابد بشرح حال تقریباً ۳۳۰ نفر شعرای نیمه دوم سده شانزده و اوایل سده هفده اخبارات داده شده نمونه اشعار آنها آورده می شود. مطربی تذکره خود را فقط با ذکر شعرای ماوراءالنهر و خراسان محدود نمیگرداند او در اثر خود خیلی از شعرای مشهور ایران و شمالی هند را نیز داخل کرده است.

موافق قول مطربی (۱۱) «ریاض الشعرا» نیز بذکر شعرای معاصر مولف آن بخش دیده شده در آن شرح حال و نمونه اشعار شعرای ابتدای سده هفده آورده شده بوده است. سومین تذکره درین دوره تالیف شده «تاریخ جهانگیری مطربی است. مطربی قسمت عمده این تذکره را در ماوراءالنهر نوشته مقدمه و قسمت خاتمه وی آنرا در سال ۱۶۲۸/۱۰۳۸ م در شهر لاهور انجام داده است. نسخه منحصر بفرد این تذکره بر رقم ۳۰۲۳ در کتب خانه India Office در انگلستان محفوظ میباشد (۱۲) درباره این تذکره در اساس اخبارات هرمان آته C. A. Story در فهرست خود نیز توقف نموده است.